« Indictione XV mensis septembris die xxij, 1511. Haec sunt pacta et conventiones Inite Inter nobilem virum dominum paulum de pinis Romanum civem ex

una et Ciprianum alias roseio Januensem ex alia In hunc modum videlicet: quod prefatus paulus dedit ad fodiendum dicto Cipriano lapides tiburtinos existentes in quadam Taberna posita In platea montanaria ipsius domini pauli quam ad presens retinet ad pensionem dictus Ciprianus ad beneplacitum dicti domini pauli, qui apparet super terram Et prefatus Ciprianus promisit dictos lapides extraere et effossionem facere suis sumptibus et expensis necnon dictos lapides in platea predicta portare et promisit facta effossione dictam foveam seu muri frangendi dicta occasione reimplere et remurare similiter suis sumptibus, necnon cum hoc pacto, videlicet, quod dicti lapides extraantur absque aliqua ruina vel debilitatione murorum et quod effodiendo si propter effossionem muri vel domus minaretur ruina seu esset periculum ruine quod d. ciprianus teneatur illam manifestare dicto dño paulo et non fodere aliter quod ipse teneatur ad omnes ruinas reficiendas & Et quod tertia pars dictorum lapidum sit domini pauli et alie due tertie partes dicti Cipriani, quia sic & pro quibus & et propterea pensio domus non diminuatur.

Actum In dicta domo presentibus bartolomeo ferrario et bartolomeo de castiglione et sancto pizicarlo in dicta platea et bartolomeo de rugo (?). Not. Gualderoni prot. 897 c. 434, A. S.

Un altro « effossor lapidum » Simone Cinquini è ricordato nell'anno 1512 come abitante in piazza di s. Marco, nel vol. XIV c. 98' degli scrittori d'archivio in A. S. C.

1512. OFFICINAE MARMOR. « Questa chiesa (s. M. dell'Anima) è della Nazione de Germania alta e bassa, qual fu ingrandita et adornata assai bene l'anno 1512 qual era una chiesa piccolà la quale fu fatta l'anno 1400 incirca nel pontificato di Bonifacio Nono, qual era stata consagrada l'anno 1433 nel pontificato di Eugenio Quarto ». Cod. vat. 9200, c. 154. Sull'importanza topografica del luogo, dipendente dalla statio marmorum, vedi sopra a. 1500, e Bull. com. vol. XVIII, 1891, p. 27.

Sotto il pontificato di Giulio II (1 novembre 1503 — 21 febbraio 1513) ebbero luogo le seguenti scoperte, delle quali ignoro la data precisa.

VICVS IVGARIVS (?) Antonio da Sangallo, Barber. c. 66' e 67'. « Questa architrave e Br. 1 1/8 alta e el suo frego e quello disegito a rincontro dapie segniato. Fu trovato apie dichanpidoglio sototera edera untenpio tondo antico e belissimo e molte istatue ». Il fregio c. 66' è veramente bellissimo. Nella serie di incisioni architettoniche, composta di 46 pezzi, incominciata a pubblicare nel 1528, serie che si trova generalmente riunita alle grandi collezioni Lafreriane, il n. 3 rappresenta una « basa in Roma... sotto Capitolio » e il n. 4 un capitello e una base « in Roma in el tempio de Giove sotto Capitolio ». Ambedue sono marmi di scavo.